
24370 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-3-2019                                                 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 15 marzo 2019, n. 55 
Art. 27 “Ispezioni” del D.Lgs 105/2015 - Prescrizioni e Raccomandazioni al Sistema di Gestione della 
Sicurezza per la Prevenzione degli Incidenti Rilevanti (SGS-PIR) dello stabilimento “Conversano S.r.l.” di 
Arnesano (LE) con sede operativa sulla S.P. Carmiano - Copertino km 2 - Approvazione cronoprogramma di 
adempimento alle “Raccomandazioni” di cui alla DD. 24/2019. 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la L.R. n.7 del 4.02.1997 “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale”; 
VISTA la D.G.R. n. 3261 del 28.07.98 con la quale sono state emanate direttive per la separazione delle attività 
di direzione politica da quelle di gestione amministrativa; 
VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO l’art. 32 della Legge n. 69 del 18.06.2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
VISTO il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 o GDPR (General Data Protection Regulation) che 
stabilisce le nuove norme in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché le norme relative alla libera circolazione di tali dati; 
VISTO il D.Lgs n.101/2018 che modifica il D.Lgs. n. 196/2003 e smi., “Codice in materia di protezione dei 
dati personali” recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonchè alla libera circolazione di tali dati e che abroga 
la direttiva 95/46/CE; 
VISTO il D.P.G.R. Puglia n. 443/2015 e smi. con cui è stato adottato l’atto di alta organizzazione della Regione 
Puglia “Adozione del modello organizzativo denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina 
Amministrativa regionale - MAIA”; 
VISTA la D.G.R. n.458 del 08.04.2016 che in attuazione del nuovo modello organizzativo “MAIA” ha individuato 
le Sezioni afferenti i Dipartimenti, le rispettive funzioni ed i Servizi annessi; 
VISTO il D.P.G.R. n. 316/2016 con il quale è stata data attuazione alla richiamata Deliberazione di Giunta 
Regionale; 
VISTA la D.G.R. n. 1176 del 29.07.2016 con la quale viene nominata la Dott.ssa A. Riccio, Dirigente della 
Sezione Autorizzazioni Ambientali; 
VISTA la D.G.R. n. 997 del 23.12.2016 con la quale è stato istituito il Servizio AIA-RIR incardinato all’interno 
della Sezione Autorizzazioni Ambientali; 
VISTA la D.D. n.12 del 22.05.2018 del Dipartimento Risorse Finanziarie Strumentali, Personale e Organizzazione, 
con la quale è stato conferito alla Dott. ssa Antonietta Riccio l’incarico di Dirigente ad interim del Servizio AIA-
RIR. 

Inoltre, 

VISTO il D.Lgs. n.105 del 26 giugno 2015 “Attuazione della Direttiva 2012/18/UE relativa al controllo del 
pericolo di incidenti rilevanti connessi con sostanze pericolose” entrato in vigore il 29.07.2015, che ha recepito 
la direttiva 2012/18/UE (Seveso III) ed abrogato il D.Lgs. 334/99 e smi. e alcuni decreti attuativi; 
VISTA la D.G.R. n.1865 del 19.10.2015 “D.Lgs. 105/2015 - art. 27 “Ispezioni” - Stabilimenti di «soglia inferiore». 
Precisazioni aspetti procedurali”,con cui la struttura regionale competente, al fine di garantire tempestivamente 
la continuità dell’attività di controllo degli stabilimenti di “soglia inferiore”, ha recepito le disposizioni del D.lgs 
105/2015 introducendo alcune precisazioni alla procedura di svolgimento delle “Ispezioni” di competenza 
regionale, di cui all’art. 27 del richiamato D.Lgs; 

https://28.07.98


24371 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-3-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

VISTA la DD. n.24 del 08.02.2019 con la quale, in esito alle risultanze della visita ispettiva condotta da ARPA 
Puglia, è stato richiesto al Gestore dello stabilimento “Conversano S.r.l.” di trasmettere un cronoprogramma 
corredato da una relazione che espliciti le modalità e i tempi di attuazione delle azioni necessarie ad 
ottemperare alle “Raccomandazioni” formulate dalla Commissione ispettiva e riportate al § 11.1.1 del capitolo 
11 “Conclusioni” del “Rapporto Finale di Ispezione” allegato al citato provvedimento; 

Sulla scorta dell’istruttoria espletata dal Servizio AIA-RIR, riceve la seguente relazione: 

Con nota prot. n. 7690 del 04.02.2019, la Direzione Generale di ARPA Puglia ha trasmesso il Rapporto finale 
di Ispezione (“Rapporto”) riguardante la visita ispettiva condotta con le modalità operative di cui all’allegato 
H “criteri per la pianificazione, la programmazione e lo svolgimento delle ispezioni” del D.lgs 105/2015, svolta 
presso lo stabilimento “Conversano S.r.l.” di Arnesano (LE) con sede operativa sulla S.P. Carmiano - Copertino 
km 2. 

Con successiva DD. n.24 del 08.02.2019, fatte proprie le risultanze della visita ispettiva svolta dalla Commissione, 
descritte nel richiamato “Rapporto”, è stato stabilito che il Gestore dovrà trasmettere al Servizio AIA-RIR 
regionale e per conoscenza al Servizio TSGE di Arpa Puglia, entro 15 giorni dalla data di comunicazione 
dell’atto, un cronoprogramma corredato da una relazione che espliciti le modalità e i tempi di attuazione delle 
azioni necessarie ad ottemperare alle raccomandazioni formulate dalla Commissione ispettiva e riportate al § 
11.1.1 del Capitolo 11 “Conclusioni” del “Rapporto”. 

Con la richiamata DD. n.24/2019, alla luce dell’esito negativo dell’esame pianificato dei sistemi organizzativi 
e di gestione attestato dalla Commissione ispettiva, è stato disposto che il Gestore adegui tempestivamente 
(60gg dalla data di comunicazione della DD. n.24/2019), il SGS-PIR alle “proposte di prescrizioni” formulate 
dalla Commissione e fatte proprie dall’autorità competente (rif. §§ 11.1.2 e 11.2 del Capitolo 11 del “Rapporto” 
allegato al citato provvedimento), evitando, in via del tutto eccezionale, la presentazione del cronoprogramma 
di cui al p.to 5 della D.G.R. 1865/2015. 

Con nota prot. 1475 del 08.02.2019 è stata trasmessa al Gestore copia del “Rapporto Finale di Ispezione”. 

Con lettera del 21.02.2019 il Gestore dello stabilimento “Conversano S.r.l.” ha trasmesso il documento 
intitolato “Cronoprogramma - D.D.n. 24 dell’08/02/2019 – Conversano srl – Arnesano (LE) – Documento di n. 
09 pagg” riguardante le modalità e tempi di attuazione degli interventi/iniziative necessarie per ottemperare 
alle “Raccomandazioni” formulate dalla commissione ispettiva. 

RITENUTE: 

•	 le scadenze temporali riportate nel richiamato cronoprogramma, proposte dal Gestore dello stabilimento 
“Conversano S.r.l.”, commisurate alla natura e complessità delle “Raccomandazioni” impartite con DD. 
n.24/2019; 

Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 o GDPR 
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal nuovo Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 o GDPR. Ai fini della pubblicazione legale, 
l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati. 



24372 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-3-2019                                                 

 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

   
   

Copertura finanziaria ai sensi del D.Lgs 118/2011 e smi. e L.R. n. 28/2001 e smi. 
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo 
stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

DETERMINA 

Per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 

1. di adottare il presente atto ai sensi del D.Lgs 105/2015 e della D.G.R. 1865/2015 della Regione Puglia; 
2. di approvare il cronoprogramma trasmesso dal Gestore con mail pec del 21.02.2019 ed allegato al presente 

atto; 
3. di stabilire che il Gestore dello stabilimento “Conversano S.r.l.” dovrà trasmettere al Servizio TSGE di Arpa 

Puglia e per conoscenza al Servizio AIA-RIR, al termine dell’ultima scadenza del 02.04.2019 fissata nel 
richiamato cronoprogramma, una relazione corredata da documentazione attestante l’avvenuto puntuale 
adempimento alle relative raccomandazioni. Detta relazione, dovrà riportare in calce la sottoscrizione del 
Gestore ai sensi del DPR n. 445 del 28.12.2000; 

4. di demandare ad Arpa Puglia la verifica sull’avvenuto adempimento alle raccomandazioni in occasione 
della successiva visita ispettiva; 

5. di richiamare, in via precauzionale e preventiva, il contenuto dell’art. 28 c.8 del D.Lgs. n. 105/2015, per 
quanto attiene il mancato adempimento alle disposizioni impartite; 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 
7. di trasmettere il presente provvedimento, a cura del Servizio AIA-RIR, al Gestore della Società “Conversano 

S.r.l.” di Arnesano (LE) con sede operativa sulla S.P. Carmiano - Copertino km 2; 
8. di dare evidenza del presente provvedimento al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 

del Mare, al Presidente del Comitato Tecnico Regionale presso la Direzione Regionale VV.F. Puglia, alla 
Prefettura di Lecce, al Comando Provinciale VV.F. di Lecce, al Comune di Arnesano, al Servizio TSGE di Arpa 
Puglia e alla Direzione del Servizio SPESAL dell’ASL di Lecce. 

Il presente provvedimento: 
a) è redatto in unico originale, composto da n° 6 facciate e n° 1 allegato, composto da 10 facciate, per un 

totale di n° 16 pagine; 
b) sarà reso pubblico, ai sensi di quanto previsto del co. 3, art. 20 del D.P.G.R. Puglia n. 443/2015 nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione “Provvedimenti Dirigenti” del sito ufficiale della 
Regione Puglia: www.regione.puglia.it; 

c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta Regionale; 
d) sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Qualità dell’Ambiente e al Direttore del Dipartimento Mobilità, 

Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio; 
e) sarà pubblicato sul BUR Puglia; 
f) è redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 

disposto dal D.Lgs. 196/03 e s.m.i. in materia di protezione dei dati personali. 

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90 e smi., avverso il presente provvedimento potrà essere presentato 
ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) dalla data di 
pubblicazione sul BURP, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) 
giorni. 

Il Dirigente della Sezione 
Dott.ssa Antonietta Riccio 

http://www.regione.puglia.it


24373 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-3-2019                                                                                                                                                                                                                       

"Cronoprogramma - D.D.n. 24 del/'08/02/2019 - Conversano sr/ -Arnesano (LE} - Documento di n. 
09 pagg" trasmesso con lettera del 21.02.2019 . 

PAG. 1 di 10 



24374 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-3-2019                                                 

-
D

.D
.n

. 
24

 d
el

l'0
8/

02
/2

01
9 

-
C

on
ve

rs
an

o 
sr

l -
A

rn
es

an
o 

(L
E

) 
-

D
oc

um
en

to
 

di
 n

. 
09

 
pa

gg
. 

P
ar

ag
ra

fo
 I N

um
e 

11
.1

.1
 

ra
zi

on
e 

1 
T

it
ol

o 
R

if
er

im
en

ti
 

1.
ìi 

V
er

if
ic

a 
de

lla
 

st
ru

tt
ur

a 
de

l S
G

S 
ad

ot
ta

to
 e

d 
in

te
gr

az
io

ne
 c

on
 l

a 
ge

st
io

ne
 a

zi
en

da
le

 

1.
ììi

 
C

on
te

nu
ti

 
de

l 
D

oc
um

en
to

 
di

 
P

ol
it

ic
a 

da
ta

: 2
 I 

/0
2

/2
0 

I 9
 

O
gg

et
to

 
11

 D
es

cr
iz

io
ne

 
R

ac
co

m
an

da
zi

on
i 

A
de

m
pi

m
en

to
 

C
om

m
is

si
on

e 
D

oc
um

en
to

 
su

lla
 

po
lit

ic
a 

di
 

pr
ev

en
zi

on
e,

 s
tr

ut
tu

ra
 d

el
 S

G
S 

e 
su

a 
in

te
gr

az
io

ne
 

co
n 

la
 

ge
st

io
ne

 
az

ie
nd

al
e.

 

M
od

al
it

à 
A

de
m

pi
m

en
to

 
T

em
pi

st
ic

a 

L
a 

C
om

m
is

si
on

e 
ra

cc
om

an
da

, 
11

1 

oc
ca

si
on

e 
di

 c
ia

sc
un

 
ri

es
am

e 
ai

 s
en

si
 

de
ll'

ar
t.

14
 c

. 
4 

de
l 

d.
lg

s 
10

5/
15

 e
 s

m
i, 

di
 v

al
ut

ar
e 

la
 c

oe
re

nz
a 

de
l 

M
an

ua
le

 i
n 

pa
rt

ic
ol

ar
e 

co
n 

la
 

re
al

tà
 

de
llo

 
St

ab
ili

m
en

to
 

e 
la

 c
om

pr
en

si
bi

lit
à 

da
 

pa
rt

e 
de

l 
pe

rs
on

al
e

. 

Il
 

m
an

ua
le

, 
sa

rà
 

O
pe

ra
zi

on
e 

da
 I 

02
/0

4/
20

19
 

L
a 

C
om

m
is

si
on

e 
ra

cc
om

an
da

 
la

 
re

vi
si

on
e 

de
l 

do
cu

m
en

to
 

di
 

Po
lit

ic
a 

ai
 f

in
i 

de
ll'

ag
gi

or
na

m
en

to
 

no
rm

at
iv

o.
 

ri
es

am
in

at
o 

al
la

 f
in

e 
de

i 
ef

fe
ttu

ar
e 

pe
r 

ul
tim

a,
 

pr
oc

es
si

 
di

 c
on

tr
ol

lo
 

su
 

do
po

 a
ve

r 
ra

cc
ol

to
 

i 
an

al
is

i 
in

ci
de

nt
al

i 
e 

da
ti,

 
ve

ri
fi

ca
to

 
gl

i 
m

od
if

ic
he

, r
ip

o1
1a

nd
o 

la
 

st
es

si
. 

SG
S-

01
.la

 
re

al
tà

 
ve

ri
fi

ca
ta

 
pe

r 
D

op
o 

la
 s

te
su

ra
 d

el
 

co
nt

ro
lla

re
 

ev
en

tu
al

i 
M

an
ua

le
, 

si
 

ag
gr

av
i 

di
 r

is
ch

io
 

ve
ri

fi
ch

er
à 

lo
 s

ta
to

 d
i 

co
m

pr
en

si
on

e 
in

 
ac

co
rd

o 
co

n 
le

 
m

ae
st

ra
nz

e
. S

G
S-

lb
 

L
a 

Po
lit

ic
a 

v
ie

ne
 

R
ev

is
io

ne
 

ed
 I 1

1/
03

/2
0

19
 

re
vi

si
on

at
a 

ne
lle

 
es

po
si

zi
on

e 
te

m
pi

st
ic

he
 d

i 
le

gg
e.

 
"M

an
if

es
to

 
de

lla
 

Po
lit

ic
a"

 S
G

S-
01

.la
 

P
A

G
. 2

 d
i 

10
 



24375 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-3-2019                                                                                                                                                                                                                       

-
D

.D
.n

. 
24

 d
el

l'0
8/

02
/2

01
9 

-
C

on
ve

rs
an

o 
sr

l 
-

A
rn

es
an

o 
(L

E
) 

-
D

oc
um

en
to

 
di

 n
. 

09
 

pa
gg

. 

2.
 T

ito
lo

 

2.
i 

D
ef

in
iz

io
ne

 
de

lle
re

sp
on

sa
 b

ili
tà

, 
de

lle
 r

is
or

se
 e

 d
el

la
 

pi
an

if
ic

az
io

ne
 

de
lle

 
at

ti
vi

tà
 

2.
iii

 
A

tt
iv

it
à 

di
 

fo
rm

az
io

ne
 

ed
 

ad
de

st
ra

m
en

to
 

da
ta

: 2
1 

/0
2/

20
 I

 9
 

O
rg

an
iz

za
zi

on
e 

e 
pe

rs
on

al
e 

L
a 

C
om

m
is

si
on

e 
ra

cc
o

m
an

da
 

l'i
nt

eg
ra

zi
on

e 
co

n 
ri

fe
ri

m
en

ti 
ef

fi
ca

ci
 

al
le

 
fo

nt
i 

di
 

ag
gi

or
na

m
en

to
 

no
rm

at
iv

o,
 

po
ss

ib
ilm

en
te

 
co

n 
in

di
ca

zi
on

e 
de

lla
 s

pe
ci

fi
ca

 p
ag

in
a 

in
te

rn
et

 
ri

fe
ri

ta
 

al
le

 
te

m
at

ic
he

 
ap

p
li

ca
bi

li 
(S

ev
es

o,
 

Pr
ev

en
zi

on
e 

in
ce

nd
i

, t
ec

ni
ch

e)
. 

Si
 r

iti
en

e 
pe

rf
et

ta
m

en
te

 
co

m
pa

tib
ile

 
co

n 
la

 g
es

tio
ne

 
de

l 
liv

el
lo

 
di

 r
is

ch
io

 
de

llo
 

st
ab

ili
m

en
to

 
l'a

do
zì

on
e 

di
 

co
nv

en
zi

on
i 

o 
co

nt
ra

tti
 

co
n 

se
rv

iz
i 

es
te

rn
i 

ai
 

fi
ni

 
de

l 
co

nt
in

uo
 

ag
gi

or
na

m
en

to
 

no
rm

at
iv

o.
 

Si
 

ra
cc

om
an

da
 

la
 

ve
ri

fi
c

a 
de

llo
 

sv
ol

gi
m

en
to

 
de

ll'
at

tiv
ità

 
di

 
fo

rm
az

io
ne

 
de

i 
la

vo
ra

to
ri

 
de

gl
i 

ap
pa

lta
to

ri
 

e 
la

 v
er

if
ic

a 
de

ll'
ef

fi
ca

ci
a 

de
lla

 s
te

ss
a 

fo
rm

az
io

ne
. 

L
e 

fo
nt

i 
no

rm
at

iv
e 

so
no

 
So

tto
sc

ri
zi

on
e 

di
 I 0

7/
03

/2
01

9 
se

m
pr

e 
st

at
e 

pr
es

en
ti 

ne
i 

ab
bo

na
m

en
to

 
a 

da
ta

 
fo

ld
er

 a
ll'

in
te

rn
o 

de
i 

PC
 

ba
se

 d
a 

ve
ri

fi
ca

re
. 

az
ie

nd
al

i, 
co

n 
sp

ec
if

ic
o 

SG
S-

05
 

no
m

e 
(N

or
m

e)
 

e 
co

ns
ul

ta
ti 

e 
ag

gi
or

na
ti.

 

L
a 

fo
rm

az
io

ne
 è

 s
vo

lta
 e

 
Si

 
so

st
itu

ir
à 

la
 I 0

7/
03

/2
01

9 
do

cu
m

en
ta

ta
 

co
m

e 
da

 
ve

ri
fi

ca
 

co
llo

qu
ia

le
, 

ri
ch

ie
st

a 
no

rm
at

iv
a 

e 
co

n 
te

st
 s

cr
itt

o.
 S

G
S

in
cr

em
en

ta
ta

 
in

 q
ua

nt
o 

06
 

e 
ss

. 
M

od
if

ic
a 

ad
de

st
ra

m
en

to
. 

sc
he

de
 p

ro
ce

du
ra

li
. 

P
A

G
. 3

 d
i 

10
 

2 



24376 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-3-2019                                                 

-
D

.D
.n

. 
24

 d
el

l'0
8/

02
/2

01
9 

-
C

on
ve

rs
an

o 
sr

l -
A

rn
es

an
o 

(L
E

) 
-

D
oc

um
en

to
 d

i 
n.

 0
9 

pa
gg

. 

3.
 T

it
ol

o 
Id

en
ti

fi
ca

zi
on

e 
e 

va
lu

ta
zi

on
e 

de
i 

pe
ri

co
li 

ri
le

va
nt

i 

3
.ii

 
L

a 
co

m
1r

ns
s1

on
e 

R
ac

co
m

an
da

 
id

en
ti

fi
ca

zi
on

e 
de

i 
l'a

pp
ro

fo
nd

im
en

to
 

de
lle

 
an

al
is

i 
di

 
po

ss
ib

ili
 

ev
en

ti
 

ri
sc

hi
o 

al
 

fi
ne

 
de

l 
m

ig
lio

ra
m

en
to

 
In

ci
de

nt
al

i 
ed

 
de

lle
 p

ro
ce

du
re

 
re

la
tiv

e 
al

la
 g

es
tio

ne
 

an
al

is
i 

di
 s

ic
ur

ez
za

 
de

l 
fa

tto
re

 
um

an
o 

ai
 f

in
i 

de
lla

 
pr

ev
en

zi
on

e 
in

 r
el

az
io

ne
 

al
le

 a
tti

vi
tà

 
di

 
ve

nd
ita

 
sv

ol
te

 
al

l'i
nt

er
no

 
de

llo
 

st
ab

ili
m

en
to

. 
L

a 
C

om
m

is
si

on
e 

ra
cc

om
an

da
 

di
 

ef
fe

ttu
ar

e 
le

 
an

al
is

i 
di

 
ri

sc
hi

o 
ch

e 
te

ng
an

o 
co

nt
o 

de
lla

 
pr

es
en

za
 

di
 

au
to

m
ez

zi
 

in
 

pr
os

si
m

ità
 

de
gl

i 
in

gr
e

ss
i 

de
llo

 s
ta

bi
lim

en
to

 
di

 
au

to
ve

ttu
re

 
di

 p
ri

va
ti 

e 
de

lle
 

at
tiv

ità
 

di
 c

ar
ic

am
en

to
 

de
lle

 s
in

go
le

 b
o

m
b

o
le

 
al

 l
or

o 
in

te
rn

o
. 

Su
lla

 
ba

se
 

de
lle

 
ri

su
lta

nz
e 

de
lle

 
an

al
is

i 
di

 
ri

sc
hi

o 
si

a 
ef

fe
ttu

at
o 

il 
re

la
tiv

o 
ri

es
am

e 
de

l 
SG

S.
 

L
a 

ge
st

io
ne

 
de

l 
fa

tto
re

 
O

ltr
e 

ad
 

19
/0

3/
20

 I
 9

 
um

an
o 

av
vi

en
e 

co
n 

la
 

ap
pr

of
on

di
re

 
e 

fi
ne

 
fa

se
 

pr
ec

ed
en

te
 

co
ns

eg
na

 
di

 
ve

rb
al

iz
za

re
 

un
a 

an
al

is
i 

br
oc

hu
re

 c
om

po
rt

am
en

-
an

al
is

i 
di

 
ri

sc
hi

o 
ri

sc
hi

 
ta

le
 

sp
ie

ga
ta

 
e 

sp
ec

if
ic

a,
 

si
 

di
ch

ia
ra

zi
on

e 
di

 
pr

ov
ve

de
rà

 
ad

 
un

 
ac

ce
tta

zi
on

e 
fi

rm
at

a 
e 

nu
ov

o 
si

st
em

a 
di

 
F

as
e 

nu
ov

o 
da

 
fi

rm
a 

in
 

in
gr

es
so

 
e 

ac
ce

ss
i 

au
to

ri
zz

at
i 

ai
 

si
st

em
a 

co
n 

us
ci

ta
 

di
 

tu
tti

 
i 

so
lo

 
po

ss
es

so
ri

 
di

 
ba

dg
e,

 
fr

eq
ue

nt
at

or
i 

de
llo

 
ba

dg
e 

ch
e 

se
co

nd
o 

st
ab

ili
m

en
to

, 
la

vo
ra

to
ri

 
at

tiv
er

an
no

 
il 

ve
ri

fi
ca

 
in

cl
us

i. 
si

st
em

a 
di

 
te

m
pi

 
le

 a
ut

ov
et

tu
re

 
di

 p
ri

va
ti,

 
re

gi
st

ra
zi

on
e 

di
 tu

tti
 i

 
te

cn
ic

i 
di

 
ha

nn
o 

un
 l

or
o 

ap
po

si
to

 
da

ti 
di

 
co

nf
or

m
ità

 
at

tu
az

io
ne

. 
sp

az
io

 
de

li
m

ita
to

 
in

 
al

l'a
cc

es
so

, i
ne

re
nt

i 
i 

pr
os

si
m

ità
 

de
ll

'i
ng

re
ss

o 
co

nd
uc

en
ti 

e 
gl

i 
pr

in
ci

pa
le

 
co

n 
ca

rt
el

lo
 

au
to

m
ez

zi
 

in
di

ca
to

re
. 

Q
ue

lli
 

ch
e 

ac
ce

do
no

 
al

l'i
nt

er
no

, 
co

n 
fu

rg
on

i 
e 

au
to

v
ei

co
li 

ap
po

si
ti 

al
 

ca
ri

co
 

bo
m

bo
le

, 
so

no
 

az
ie

nd
e 

C
on

tr
ol

la
te

 
co

m
e 

so
pr

a.
 

da
ta

: 2
I/

02
/2

01
9 

P
A

G
. 4

 d
i 

10
 

3 



24377 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-3-2019                                                                                                                                                                                                                       

pr
og

ra
m

m
a 

-
D

.D
.n

. 
24

 d
el

l'0
8/

02
/2

01
9 

-
C

on
ve

rs
an

o 
sr

l 
-

A
rn

es
an

o 
(L

E
) 

-
D

oc
um

en
to

 
di

 n
. 

09
 

pa
gg

. 

3.
iii

 
P

ia
ni

fi
ca

zi
on

e 
de

gl
i 

ad
eg

ua
m

en
ti

 
im

pi
an

ti
st

ic
i 

e 
ge

st
io

na
li 

pe
r 

la
 

ri
du

zi
on

e 
de

i 
ri

sc
hi

 
ed

 a
gg

io
rn

am
en

to
 

da
ta

: 2
1 

/0
2/

20
 I

 9
 

L
a 

C
om

m
is

si
on

e 
ra

cc
om

an
da

 
di

 
co

ns
id

er
ar

e 
ne

l 
Pr

og
ra

m
m

a 
de

gl
i 

In
te

rv
en

ti 
an

nu
al

i 
e 

di
 M

ig
lio

ra
m

en
to

 
an

ch
e 

le
 e

ve
nt

ua
li 

m
od

if
ic

he
 

di
 t

ip
o 

or
ga

ni
zz

at
iv

o 
e 

ge
st

io
na

le
 

ch
e 

si
 

in
te

nd
on

o 
ad

ot
ta

re
. 

L
a 

C
om

m
is

si
on

e 
ra

cc
om

an
da

 
la

 
ve

ri
fi

ca
 

pe
ri

od
ic

a 
de

lla
 

co
nc

en
tr

az
io

ne
 

di
 

ga
s 

ne
lle

 
ar

ee
 

di
 

co
ns

eg
na

 
e 

in
 

pi
ù 

pu
nt

i 
ne

lle
 

ar
ee

 
lim

itr
of

e 
al

 c
ar

os
el

lo
 

ri
em

pi
m

en
to

 
bo

m
bo

le
 

(a
lm

en
o 

un
o 

pe
rl

at
o)

. 
L

a 
C

om
m

is
si

on
e 

ra
cc

om
an

da
 

la
 

ve
ri

fi
ca

 
da

 p
ar

te
 d

el
 G

es
to

re
 

de
ll'

op
po

rt
un

ità
 

de
ll'

ut
ili

zz
o 

de
gl

i 
es

pl
os

im
et

ri
 

de
l 

pe
rs

on
al

e 
op

er
an

te
 

al
l'i

nt
er

no
 

de
lle

 a
re

e 
cl

as
si

fi
ca

te
 

A
T

E
X

. 

Il
 

pr
og

ra
m

m
a 

di
 

N
on

 
si

 
pr

ev
ed

on
o 

[ 3
1/

03
/2

01
9 

m
ig

lio
ra

m
en

to
 

è 
in

 
ne

ll'
im

m
ed

ia
to

 
fu

nz
io

ne
 

de
gl

i 
ag

gi
or

na
m

en
ti 

ad
eg

ua
m

en
ti 

im
pi

an
tis

tic
i,

 
m

a 
im

pi
an

tis
tic

i 
ap

po
rt

at
i 

do
ve

nd
o 

ri
es

am
in

ar
e 

ed
 è

 p
re

se
nt

e 
in

 m
od

o 
l'S

G
S 

vi
 

sa
ra

nn
o 

ge
ne

ri
co

 
ne

lle
 

ag
gi

or
na

m
en

ti 
pr

oc
ed

ur
e 

SG
S.

 
ge

st
io

na
li 

ch
e 

do
vr

an
no

 
es

se
re

 
ri

po
tta

ti 
al

la
 

fi
ne

 
di

 
tu

tte
 

le
 v

er
if

ic
he

. 

L
e 

ar
ee

 
cr

iti
ch

e 
de

llo
 

V
er

if
ic

he
 

gi
à 

in
 I 

19
/0

3/
20

19
 

st
ab

ili
m

en
to

, 
so

no
 

gi
à 

at
tu

az
io

ne
 c

on
tin

ua
. 

do
ta

te
 

di
 

se
ns

or
i 

di
 

V
er

ra
nn

o 
co

m
un

qu
e 

m
is

ur
a 

di
 

ri
co

nt
ro

lla
te

 
e 

co
nc

en
tr

az
io

ne
 

di
 

ga
s,

 
ve

rb
al

iz
za

te
 

ne
llo

 
m

on
ito

ra
nd

o 
sp

ec
if

ic
o

. 
SG

S-
co

nt
in

ua
m

en
te

 
le

 
01

.la
 s

s.
 

po
ss

ib
ili

 e
m

is
si

on
i 

al
 d

i 
so

pr
a 

de
lla

 
so

gl
ia

 
di

 
gu

ar
di

 
e 

at
tiv

an
do

 
il 

bl
oc

co
 

de
ll

'i
m

pi
an

to
 

e 
la

 c
hi

us
ur

a 
de

lle
 v

al
vo

le
 

e 
at

tiv
az

io
ne

 d
ei

 s
is

te
m

i 
di

 e
m

er
ge

nz
a 

tip
o 

si
re

na
 

e 
itT

or
at

or
i 

in
 

au
to

m
at

ic
o

. 

P
A

G
.5

 d
i 

10
 

4 



24378 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-3-2019                                                 

-
D

.D
.n

. 
24

 d
el

l'0
8/

02
/2

01
9 

-
C

on
ve

rs
an

o 
sr

l -
A

rn
es

an
o 

(L
E

) 
-

D
oc

um
en

to
 d

i n
. 

09
 

pa
gg

. 

Pe
r 

qu
an

to
 

ri
gu

ar
da

 
l' 

es
pl

os
im

et
ro

, 
vi

en
e 

ut
ili

zz
at

o 
gi

à 
ed

 
è 

pr
es

en
te

 
ne

llo
 

st
ab

ili
m

en
to

 
ed

 
è 

st
at

o 
us

at
o 

pr
op

ri
o 

pe
r 

il 
co

nt
ro

llo
 

de
lle

 
ar

ee
 

A
T

E
X

 

6.
 T

it
ol

o 
P

ia
ni

fi
ca

zi
on

e 
di

 e
m

er
ge

nz
a 

6.
vi

 
L

a 
C

om
m

is
si

on
e 

ra
cc

om
an

da
 

la
 

E
si

st
e 

gi
à 

un
a 

Si
 

va
lu

te
rà

 
07

/0
3/

20
19

 
Sa

la
 c

on
tr

ol
lo

 e
/o

 
ve

ri
fi

ca
 p

er
 l

'in
te

gr
az

io
ne

 
di

 u
na

 
pr

oc
ed

ur
a 

di
 c

on
tr

o
llo

 
co

m
un

qu
e 

la
 

ce
nt

ro
 g

es
ti

on
e 

pr
oc

ed
ur

a 
o 

un
a 

is
tr

uz
io

ne
 

op
er

at
iv

a 
al

l'a
rm

am
en

to
 

po
ss

ib
ili

tà
 

e 
i 

de
lle

 e
m

er
qe

nz
e 

sp
ec

if
ic

a 
a 

ve
ri

fi
ca

re
 

l'
op

po
rt

un
ità

 
de

ll'
im

pi
an

to
 

be
ne

fi
ci

 e
ve

nt
ua

li
. 

di
 p

or
ta

re
 

il 
se

gn
al

e 
re

m
ot

o 
de

i 
gi

or
na

lie
ro

 
at

tu
at

a 
da

l 
si

no
tti

ci
 

de
i 

qu
ad

ri
 d

i 
co

m
an

do
 

e 
G

es
to

re
 c

he
 è

 i
l 

se
gn

a
la

zi
on

e 
su

lle
 p

os
ta

zi
on

i 
pr

ep
os

to
 

al
l'

av
vi

o.
 

in
fo

rm
at

ic
he

 
de

gl
i 

op
er

at
or

i
, o

 
I q

ua
dr

i 
di

 c
om

an
do

 
al

te
rn

at
iv

am
en

te
, s

e 
ri

te
nu

to
 

ve
ng

on
o 

co
nt

ro
lla

ti 
su

ff
ic

ie
nt

e 
su

lla
 b

as
e 

di
 u

na
 

du
ra

nt
e 

l'i
nt

er
a 

va
lu

ta
zi

on
e 

og
ge

tti
va

, 
l'a

do
zi

on
e 

di
 

gi
or

na
ta

. C
om

un
qu

e,
 

si
st

em
i 

em
pi

ri
ci

 
fo

rm
al

i,
 q

ua
li 

la
 

qu
al

si
as

i 
at

tiv
ità

 
vi

gi
la

nz
a 

de
llo

 s
ta

to
 d

ei
 s

eg
na

li 
in

 
an

om
al

a
, v

ed
i 

sa
la

 c
on

tr
ol

lo
 

al
l'a

vv
io

 
e 

al
la

 
ab

ba
ss

am
en

to
 

di
 

ch
iu

su
ra

 
de

llo
 s

ta
bi

lim
en

to
. 

te
ns

io
ne

, g
en

er
a 

un
 

im
m

ed
ia

to
 

bl
oc

co
 

to
ta

le
 d

i 
tu

tti
 g

li 
im

pi
an

ti 
e 

ac
ce

ns
io

ne
 

di
 s

ir
en

a 
e 

at
tiv

az
io

ne
 

5 
da

ta
: 

2
1 /

02
/2

0 
I 9

 
P

A
G

. 6
 d

i 
10

 



24379 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-3-2019                                                                                                                                                                                                                       

-
D

.D
.n

. 
24

 d
el

l'0
S/

02
/2

01
9 

-
C

on
ve

rs
an

o 
sr

l -
A

rn
es

an
o 

(L
E

) 
-

D
oc

um
en

to
 

di
 n

. 
09

 
pa

gg
. 

ir
ro

ra
to

ri
 

in
 t

ut
te

 l
e 

ar
ee

. 
li 

si
st

em
a 

no
n 

da
 

al
la

rm
i 

pa
rz

ia
li 

o 
av

ve
rt

im
en

ti 
m

a 
in

te
rr

uz
io

ne
 

im
m

ed
ia

ta
 

di
 

em
is

si
on

i 
e 

de
ll'

im
pi

an
to

 
in

 t
ot

o.
 

Q
ue

st
o 

fa
 s

i 
ch

e 
l'

in
te

rv
en

to
 

si
a 

im
m

ed
ia

to
 

e 
po

i 
l'o

pe
ra

to
re

 
po

tr
à 

va
lu

ta
re

 e
 

co
m

pr
en

de
re

 
da

lla
 

ve
ri

fi
ca

 
su

l 
qu

ad
ro

, 
l'e

nt
ità

 
de

l 
bl

oc
co

. 
Q

ue
st

o 
si

st
em

a,
 

re
nd

e 
pr

at
ic

am
en

te
 

im
po

ss
ib

ile
 

no
n 

co
nt

ro
lla

re
 

un
 e

ve
nt

o 
ch

e 
av

ve
ng

a 
ne

ll
'i

m
pi

an
to

, n
el

le
 

su
e 

ar
ee

 c
ri

ti
ch

e 
e 

ge
ne

ra
to

 
da

 e
ve

nt
i 

an
ch

e 
es

te
rn

i 
(v

ed
i 

ab
ba

ss
am

en
ti 

di
 

co
rr

en
te

 
o 

m
an

ca
nz

a 
de

lla
 s

te
ss

a)
 

6 
da

ta
: 

2 
1 /

02
/2

0 
l 9

 
P

A
G

. 7
 d

i 
10

 



24380 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-3-2019                                                 

pr
og

ra
m

m
a 

-
D

.D
.n

. 
24

 d
el

l'0
S/

02
/2

01
9 

-
C

on
ve

rs
an

o 
sr

l -
A

rn
es

an
o 

(L
E

) 
-

D
oc

um
en

to
 d

i 
n.

 0
9 

pa
gg

. 

7.
 T

it
ol

o 
C

on
tr

ol
lo

 d
el

le
 p

re
st

az
io

ni
 

7.
i 

L
a 

C
om

m
is

si
on

e 
ra

cc
om

an
da

 
N

el
 r

eg
is

tr
o 

• 
E

ra
 

gi
à 

in
 

27
/0

3/
20

19
 

V
al

ut
az

io
ne

 d
el

le
 

l'a
gg

io
rn

am
en

to
 

de
ll'

or
ga

ni
zz

az
io

ne
 

m
an

ut
en

zi
on

i
, e

si
st

e 
pr

og
ra

m
m

a 
pr

es
ta

zi
on

i 
de

l p
ro

gr
am

m
a 

di
 m

ig
lio

ra
m

en
to

 
un

 e
le

nc
o 

sp
ec

if
ic

o 
si

a 
l'i

m
p

le
m

en
ta

zi
on

e 
af

fi
nc

hè
 

st
ab

ili
sc

a 
nu

m
er

ic
am

en
te

 
de

lle
 a

ttr
ez

za
tu

re
 

di
 

un
a 

pr
oc

ed
ur

a 
gl

i 
im

pi
an

ti 
cr

iti
ci

 s
og

ge
tti

 
a 

cr
iti

ch
e 

ch
e 

di
 q

ue
lle

 
te

le
m

at
ic

a 
di

 
ve

ri
fi

ca
, 

di
st

in
gu

en
do

li 
pe

r 
tip

ol
og

ia
 

de
ll'

in
te

ro
 

im
pi

an
to

, 
ca

ta
lo

ga
zi

on
e 

e 
e 

se
co

nd
o 

di
 r

ile
va

nz
a.

 
co

n 
la

 s
pe

ci
fi

ca
 

de
lle

 
av

vi
so

 
di

 
ve

ri
fi

ch
e 

lo
ro

 v
er

i f
ic

he
. 

de
gl

i 
im

pi
an

ti 
cr

iti
ci

 
(v

al
vo

le
 

si
cu

re
zz

a 
et

c.
) 

Se
gu

en
do

 
an

ch
e 

il 
ca

le
nd

ar
io

 
de

lle
 m

an
ut

en
zo

ni
. 

7 
da

ta
: 

21
/0

2/
20

19
 

P
A

G
. 8

 d
i 

10
 



24381 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-3-2019                                                                                                                                                                                                                       

-
D

.D
.n

. 
24

 d
el

l'0
8/

02
/2

01
9 

-
C

on
ve

rs
an

o 
sr

l 
-

A
rn

es
an

o 
(L

E
) 

-
D

oc
um

en
to

 
di

 n
. 

09
 

pa
gg

. 

8.
 T

it
ol

o 
C

on
tr

ol
lo

 e
 r

ev
is

io
ne

 

8.
ii 

L
a 

C
om

m
is

si
on

e 
ra

cc
om

an
da

 
di

 
E

si
st

e 
un

a 
pr

o
ce

d
ur

a 
A

nc
he

 i
n 

qu
es

to
 c

as
o 

27
/0

3/
20

19
 

R
ie

sa
m

e 
de

lla
 

ad
ot

ta
re

 
un

a 
sp

ec
if

ic
a 

pr
oc

ed
ur

a 
di

 p
ia

ni
fi

ca
zi

on
e 

e 
un

a 
si

 c
re

er
à 

un
a 

nu
ov

a 
po

lit
ic

a 
di

 
op

er
at

iv
a 

ch
e 

de
fi

ni
sc

a 
le

 m
od

al
ità

 
di

 i
nd

ic
i 

ch
e 

ve
rr

an
no

 
pr

oc
ed

ur
a 

co
n 

pr
ev

en
zi

on
e 

de
l 

di
 e

ff
e

ttu
az

io
ne

 
de

lle
 a

tti
vi

tà
 d

i 
m

od
if

ic
at

e
. 

st
ru

m
en

ti 
te

le
m

at
ic

i, 
SG

S 
va

lu
ta

zi
on

e 
de

ll
'e

ff
ic

ac
ia

 e
 

pe
r 

va
lu

ta
re

 
le

 
de

ll'
ef

fi
ci

en
za

 
de

l 
SO

S,
 n

on
ch

é 
di

 
ef

fi
ci

en
ze

 d
el

 S
O

S 
ri

es
am

e 
e 

re
vi

si
on

e 
de

gl
i 

ob
bi

et
tiv

i 
de

lla
 P

ol
iti

ca
 d

i 
Pr

ev
en

zi
on

e 
de

gl
i 

In
ci

de
nt

i 
R

ile
va

nt
i. 

8 
da

ta
: 2

1/
02

/2
01

9 
P

A
G

. 9
 d

i 
10

 



24382 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-3-2019                                                 

pr
og

ra
m

m
a 

-
D

.D
.n

. 
24

 d
el

l'0
S/

02
/2

01
9 

-
C

on
ve

rs
an

o 
sr

l 
-

A
rn

es
an

o 
(L

E
) 

-
D

oc
um

en
to

 
di

 n
. 

09
 

pa
gg

. 

Fi
rm

at
o 

an
ch

e 
di

gi
ta

lm
en

te
 

Il
 G

es
to

re
 il¼

 
C

on
ve

rs
an

o 
G

io
rg

io
 

da
ta

: 
21

/0
2/

20
19

 
P

A
G

. 
10

 d
i 

10
 

9 




